

Kbang, ngày 10 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 Triển khai nhiệm vụ tháng 9/2021.

A. Tình hình công tác tháng 8 năm 2021:

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện:

Trong tháng 8/2021, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các giải pháp phát triển kinh tế, xã hội trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tập trung triển khai các giải pháp phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng; phòng, chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò; phòng dịch tả lợn Châu Phi; thành lập tổ công tác chỉ đạo sản xuất, kết nối cung ứng tiêu thụ hàng hóa, nông sản trên địa bàn huyện trong điều kiện dịch covid-19;

- Đôn đốc các xã triển khai thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở; kiểm tra, thanh lý các công trình nước sinh hoạt không hoạt động trên địa bàn huyện; quyết định phân khai nguồn kinh phí hỗ trợ người trồng lúa áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa theo Nghị định 62/2019/NĐ-CP; điều chỉnh, bổ sung đối tượng tham gia thực hiện trồng mắc ca, giổi xanh năm 2021.

- Đôn đốc việc triển khai thực hiện các mô hình, dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp huyện năm 2021.

- Đôn đốc triển khai kế hoạch trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán năm 2021.

- Chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết quản lý bảo vệ rừng 8 tháng cuối năm, triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới và công bố kết quả rà soát, điều chỉnh, quy hoạch 3 loại rừng; chỉ đạo kiểm tra, quản lý các cơ sở chế biến gỗ, mộc dân dụng; các cơ sở, hộ gia đình cá nhân mua bán, tàng trữ, chế biến thực vật rừng ngoài gỗ; rà soát nội dung, kịch bản, kinh phí và điều kiện cần thiết diễn tập phòng, chống thiên tai, ứng phó chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn; thành lập tổ liên ngành kiểm tra, truy quét lâm tặc huyện.

- Rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình và lập thủ tục đề xuất hỗ trợ cây trồng bị thiệt hại do nắng hạn gây ra trong vụ Mùa 2021.

- Quyết định cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021 của các cơ quan, đơn vị; bố trí nguồn kết dư năm 2020; triển khai chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông năm 2021 và xây dựng kế hoạch vốn năm 2022.

- Triển khai lập, đăng ký kế hoạch sử dụng đất cấp huyện; danh mục, công trình dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng năm 2022 trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo đảm bảo điều kiện phục vụ khai giảng năm học mới; tổ chức dạy học phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Triển khai thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri được ghi nhận tại kỳ họp thứ Hai – HĐND huyện khóa VIII.

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch đã tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn, định hướng, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 4 tháng cuối năm; làm việc với các sở, ngành tỉnh; tham dự các cuộc họp, hội nghị do huyện, tỉnh tổ chức.

II. Về tình hình KTXH, ANQP tháng 8 năm 2021.

1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19:

- UBND huyện quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, ban hành quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo.

- Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả, đặc biệt là chỉ đạo các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp nghỉ lễ 2/9. Duy trì hoạt động 5 Chốt kiểm soát phòng, chống dịch; tăng cường giám sát, quản lý người từ địa phương khác, người đi từ vùng có dịch về địa bàn, thực hiện khai báo y tế, cách ly y tế theo đúng quy định.

Từ ngày 27/4 đến nay, trên địa bàn huyện phát hiện 05 ca nhiễm SARS-CoV-2, chuyển tuyến trên điều trị; có 03 trường hợp tái dương tính sau điều trị. Tổng số truy vết F1 là 73 người, tổng số truy vết F2 là 736 người. Kiểm soát người đi về từ các địa phương khác và vùng dịch phát hiện, yêu cầu 6.045 người từ địa phương khác về địa bàn thực hiện khai báo y tế; trong đó có 2.200 người về từ nơi có dịch; thực hiện cách ly tại nhà. Qua theo dõi, các công dân sức khỏe ổn định, chưa phát hiện triệu chứng bất thường. Đến nay đã có 2.017 người hoàn thành cách ly tại nhà; đang thực hiện cách ly tại nhà 183 người. Cách ly tập trung: 423 người; trong đó số công dân đã hoàn thành thời gian cách ly tập trung là 410 người, số công dân đang thực hiện cách ly tập trung là 13 người.

- Triển khai tiêm vắc xin Covid-19 đợt 4,5,6 cho các đối tượng theo thứ tự ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ 2.092 liều. Luỹ kế đợt 1 đến đợt 6 là 5.177 liều cho 2.942 người; trong đó: số người đã tiêm đủ 2 mũi là 2.235 người, số người tiêm 1 mũi là 707 người. Đến nay, đã cập nhật dữ liệu đã tiêm chủng đạt tỷ lệ 99,85% lên hệ thống (5.169/5.177 mũi tiêm thực tế).

- Thực hiện hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP, Quyết định 23/QĐ-TTg và Quyết định 441/QĐ-UBND: UBND tỉnh đã phê duyệt hỗ trợ 24 hộ kinh doanh, tổng kinh phí hỗ trợ là 72.000.000 đồng; UBND huyện đã phê duyệt hỗ trợ đối tượng không có giao kết hợp đồng lao động; tổng kinh phí hỗ trợ là 138.000.000 đồng. Công tác chi trả hỗ trợ: Đã chi trả 156.000.000 đồng; trong đó: 62 đối tượng lao động tự do, kinh phí 93.000.000 đồng; 21 Hộ kinh doanh, kinh phí 63.000.000 đồng.

2. Trên lĩnh vực Kinh tế:

2.1. Nông-lâm nghiệp:

Đến ngày 03/9/2021, tổng diện tích gieo trồng toàn huyện là: 35.113,7 ha, đạt 100 % so với kế hoạch⁽¹⁾. Trong đó:

- Vụ Đông xuân 2020-2021: Toàn huyện đã gieo trồng được 5.698,7 ha cây trồng các loại, đạt 100,6% KH của huyện và bằng 102% so với cùng kỳ⁽²⁾.

⁽¹⁾ Cây lương thực có hạt: 8.087ha, đạt 91,1% KH. Cây tinh bột: 4.391 ha, đạt 98,6% KH. Cây thực phẩm: 5.433 ha, đạt 95% KH. Cây CCNN: 9.611 ha, đạt 113,2% KH. Cây CNDN: 5217 ha, đạt 99,7%. Cây trồng khác: 782 ha, đạt 97,1% KH. Cây ăn quả, cây dược liệu 1592,7 ha, đạt 102,7% so với kế hoạch.

- Tiến độ sản xuất vụ Mùa: Đến ngày 03/9/2021, toàn huyện gieo trồng được 29.416 ha, đạt 99,9% kế hoạch huyện giao⁽³⁾.

- Trong vụ Mùa 2021, trên các loại cây trồng xuất hiện một số sâu bệnh gây hại như: bọ trĩ trên cây lúa; xén tóc gây hại trên cây mía; bệnh rỉ sét, rệp sáp gây hại trên cây cà phê; bệnh khóm lá vius gây hại trên cây săn⁽⁴⁾; UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn người dân biện pháp phòng, trừ sâu, bệnh hại có hiệu quả.

- Tình hình thiệt hại cây trồng do hạn hán gây ra trong vụ Đông xuân 2020-2021: Toàn huyện có 223,45 ha cây trồng bị ảnh hưởng, thiệt hại do nắng hạn⁽⁵⁾. Trong vụ Mùa 2021, tổng diện tích bị ảnh hưởng, thiệt hại do nắng hạn: 2.211 ha⁽⁶⁾; UBND huyện đang chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát lại diện tích các loại cây trồng bị thiệt hại có khả năng phục hồi sau khi có mưa; lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ các loại cây trồng bị thiệt hại theo quy định.

- Chủ động thực hiện phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

- Tập trung triển khai sửa chữa, khắc phục các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt bị hư hỏng; đã phân khai nguồn kinh phí hỗ trợ người trồng lúa với tổng số tiền là 1.049 triệu đồng.

- Công tác quản lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản được chú trọng; đã phối hợp các ngành chức năng kiểm tra các cơ sở kinh doanh về vật tư nông nghiệp.

- Tổng đàn gia súc hiện có trên địa bàn 61.652 con⁽⁷⁾, đàn gia cầm 186.158 con. Công tác kiểm soát sát sinh gia súc được triển khai thường xuyên. Công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai tích cực, đặc biệt là công tác phòng chống, ứng phó bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò, phòng bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Đến ngày 08/9/2021, có 13/14 xã, thị trấn (89 thôn, làng, TDP) đã công bố dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, 1.536 con mắc bệnh, 1.344 con đã chữa khỏi, 153 con chết. Đến nay, tình hình dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò cơ bản đã được kiểm soát; ngoài ra chưa ghi nhận các dịch bệnh nguy hiểm khác trên đàn gia súc gia cầm và thủy sản. Công

⁽²⁾ Cây lương thực có hạt: 1.669 ha, đạt 88,9% KH. Cây tinh bột: 673 ha, đạt 78,3% KH. Cây thực phẩm: 2.113 ha, đạt 105,9% KH. Cây CCNN: 1.112 ha, đạt 140,8% KH. Cây trồng khác: 95 ha, đạt 79,2% KH. Cây ăn quả, cây dược liệu 36,7 ha, đạt 183,5% so với kế hoạch.

⁽³⁾ Cây lương thực có hạt: 6.418 ha, đạt 91,7% KH. Cây tinh bột: 3.718 ha, đạt 103,5% KH. Cây thực phẩm: 3.320 ha, đạt 89,2% KH. Cây CCNN: 8.499 ha, đạt 110,3% KH. Cây CNDN: 5.217 ha, đạt 99,7%, cây khác: 687 ha, đạt 100,3%. Cây ăn quả và dược liệu: 1.556 ha, đạt 101,6% KH.

⁽⁴⁾ - Đối với cây lúa: xuất hiện bọ trĩ (36 ha nhiễm nhẹ tại các xã Kong Lóng Khong, Đăk Hlơ...)

- Đối với cây ngô: Sâu keo mùa thu gây rải rác tại các xã, thị trấn.

- Đối với cây mía: Xén tóc gây hại với diện tích nhiễm là 83 ha (nhiễm nhẹ).

- Đối với cây cà phê: bệnh rỉ sét gây hại diện tích nhiễm 357 ha (nhiễm nhẹ); rệp sáp 714 ha (nhiễm nhẹ).

- Đối với cây săn: diện tích săn bị bệnh khóm lá vius gây hại tính đến thời điểm hiện nay là 40,8 ha tại xã Đăk Hlơ, Kong Lóng Khong, Nghĩa An (nhiễm nhẹ).

⁽⁵⁾ Cây lúa nước 30,35 ha, cây mì, mía 185,8 ha, cây ngô và rau màu 7,3 ha.

⁽⁶⁾ Cây lúa nước 117,36 ha, cây mì: 471,11; mía 335,9 ha, cây ngô: 443,97 ha, cà phê: 53,3 ha và rau màu 3,9 ha.

⁽⁷⁾ Trong đó: đàn trâu 4.510 con, đàn bò 22.467 con, đàn heo 25.189 con, đàn dê: 9.486 con.

tác tiêu độc khử trùng tại các khu giết mổ và buôn bán gia súc, gia cầm được thực hiện tốt; đã cấp bổ sung 200 lít hóa chất từ nguồn dự phòng tại huyện, đề nghị tỉnh cấp bổ sung 300 lít hóa chất tiêu độc khử trùng môi trường để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh; triển khai tiêm vắc xin tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò đạt tỷ lệ 82,77%; hoàn thành việc tiêm vắc xin kép heo và đại chó; tổ chức tiêm vắc xin viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò đạt 75,19% (*2.600 liều do tinh cấp; 875 liều do xã hỗ trợ và 16.695 liều người dân tự mua*). Đang triển khai lập thủ tục hỗ trợ thiệt hại cho các hộ dân có trâu, bò chết do dịch bệnh theo đúng quy định.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống lâm tặc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai đồng bộ nhiều giải pháp; các đơn vị chủ rừng, các xã, thị trấn đã tăng cường thực hiện công tác PCCCR, tuyên truyền, vận động, tuần tra, kiểm tra, trực tại các vùng trọng điểm cháy, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy; trong tháng 8/2021, không xảy ra cháy rừng. Qua công tác tuần tra, truy quét từ đầu năm đến ngày 30/8/2021 đã phát hiện 58 vụ vi phạm các quy định về quản lý, bảo vệ rừng, giảm 12 vụ so với cùng kỳ năm trước (*gồm 50 vụ hành chính⁽⁸⁾ và 08 vụ hình sự⁽⁹⁾*). Đã xử lý 52 vụ (*xử lý hành chính 45 vụ⁽¹⁰⁾, xử lý hình sự 07 vụ⁽¹¹⁾*).

Các xã, thị trấn đã triển khai trồng được 261,7ha rừng tập trung¹², đạt 131% kế hoạch tinh giao và đạt 60% kế hoạch huyện giao; trồng cây phân tán 17,22/70 ha, đạt 25% tinh giao. Hoàn chỉnh kế hoạch triển khai trồng cây xanh tại Khu Nhà Bia di tích HĐND cách mạng và UBND cách mạng tinh Gia Lai; tổ chức tiếp nhận 20.410 cây xanh do Agribank tài trợ.

1.2. Về triển khai thực hiện một số dự án, chương trình mục tiêu:

⁽⁸⁾ - Khai thác rừng trái pháp luật: 28 vụ; lâm sản tạm giữ 92,567 m³ gỗ tròn, xẻ; phương tiện tạm giữ 04 xe máy, 03 cưa xăng, 01 máy tời. Xảy ra trên lâm phần các đơn vị chủ rừng: Công ty TNHHMTV LN Đăk Roong 02 vụ; Hà Nùng 05 vụ; Krông Pa: 06 vụ; Lơ Ku: 07 vụ; Ka Nak: 03 vụ, Sơ Pai 02 vụ, Trạm Lập 01 vụ và Ban QL Khu BTTN Kon Chư Răng 01 vụ, Ban QL RPH xã Nam 01 vụ.

- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 12 vụ; lâm sản tạm giữ 9,614 m³ gỗ xẻ; 470 kg Trắc, Hương; phương tiện tạm giữ 09 ô tô, 04 xe máy. Xảy ra trên địa bàn xã Đak Smar 08 vụ, Sơ Pai 04 vụ.

- Tàng trữ, mua bán lâm sản trái pháp luật: 07 vụ; lâm sản tạm giữ 35,617 m³ gỗ tròn, xẻ và 3.500 kg Cầu tich. Xảy ra trên địa bàn xã Đak Rong 01 vụ, Sơ Pai 02 vụ, TT. Kbang 02 vụ, Lơ Ku 01 vụ, Krông 01 vụ.

- Phá rừng trái pháp luật: 01 vụ, diện tích 1.663 m² rừng sản xuất. Xảy ra trên lâm phần Công ty TNHHMTV LN Lơ Ku 01 vụ.

- Vi phạm quy định về hồ sơ, thủ tục khai thác lâm sản có nguồn gốc hợp pháp: 01 vụ. Xảy ra trên lâm phần Công ty LN Lơ Ku (khai thác rừng trồng Bạch đàn với diện tích 2,3 ha).

- Vi phạm các quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng gây cháy rừng: 01 vụ (cháy thực bì với diện tích 47.000 m²). Xảy ra trên lâm phần các Công ty TNHHMTV LN Ka Nák, xã Đông.

⁽⁹⁾ Khai thác rừng trái pháp luật: 07 vụ; lâm sản tạm giữ 49,273 m³ gỗ tròn, xẻ các loại (loài thông thường), xảy ra trên lâm phần các đơn vị chủ rừng: Công ty TNHHMTV LN: Krông Pa 03 vụ; Lơ Ku: 01 vụ; Khu BTTN Kon Chư Răng: 01 vụ; Ka Nák 01 vụ; Trạm lập 01 vụ.

- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 01 vụ, lâm sản tạm giữ 21,355 m³ gỗ tròn. Xảy ra trên địa bàn xã Đak Smar.

⁽¹⁰⁾ Lâm sản tịch thu: 85,586 m³ gỗ tròn, xẻ các loại (loài thông thường), 360 kg cành, nhánh Hương; 3.500 kg Cầu tich; Công cụ tịch thu 03 cưa xăng, 01 máy tời. Phạt tiền vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước: 349.500.000 đồng (đã thu nộp ngân sách nhà nước 282.500.000 đồng); Tiền bán lâm sản, phương tiện tịch thu: 335.000.000 đồng.

⁽¹¹⁾ Hạt Kiểm lâm khởi tố 06 vụ, Công an huyện khởi tố 01 vụ. Tội vi phạm về khai thác, bảo vệ rừng 07 vụ. Xảy ra trên lâm phần Công ty lâm nghiệp Krông Pa 03 vụ (tiểu khu 82, 87, 90); Lơ Ku 01 vụ (tiểu khu 137, 138); Ka Nák 01 vụ (tiểu khu 131); Trạm Lập 01 vụ (tiểu khu 45); Ban QL Khu BTTN Kon Chư Răng 01 vụ (tiểu khu 44).

¹² Trong đó trồng trong quy hoạch 73,9 ha (*Công ty lâm nghiệp: Sơ Pai 40 ha, Krông Pa 5,2 ha, Hà Nùng 18,5 ha, Ka Nak 10,2 ha*); trồng ngoài quy hoạch lâm nghiệp 187,8 ha.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: xây dựng kế hoạch, đề án xây dựng xã, huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021, phần đầu đến cuối năm 2021 huyện có thêm 6 xã nông thôn mới, 7 làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS và huyện Kbang đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Triển khai các mô hình, dự án:

+ Đối với các mô hình, dự án khuyến nông: Đã hoàn thành công tác thẩm định và phê duyệt 09 mô hình, dự án từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp huyện năm 2021. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và các xã, thị trấn đang tổ chức thực hiện các bước tiếp theo; đến nay đã giải ngân được 80% kinh phí của 01 mô hình (mô hình trồng lúa nước cải tạo đất nhiễm phèn tại cánh đồng Tu Choai, xã Đông).

+ Đối với mô hình cải tạo vườn tạp tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số: Đã hoàn thành thẩm định, phê duyệt 04 mô hình, hiện các xã đã hoàn thành cấp cây giống và trồng cây.

1.3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

Trong tháng 8/2021, thực hiện cấp 32 GCN quyền sử dụng đất với diện tích 47,8 ha, nâng tổng diện tích đất đã cấp lên 26.805,89ha/30.407,51ha (**đạt 88,15% diện tích đất cần cấp**); thực hiện đăng ký biến động, cấp đổi, cấp lại, chuyển mục đích sử dụng đất 220 hồ sơ, diện tích 114,09 ha; trình tinh thẩm định Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; triển khai đăng ký nhu cầu sử dụng đất công trình, dự án năm 2022. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản, trong tháng đã xử lý 02 trường hợp tự ý cải tạo đất nông nghiệp, xử phạt với số tiền là 3.500.000 đồng. Chỉ đạo thu gom, vận chuyển rác thải kịp thời; hướng dẫn các xã đăng ký nhu cầu hộ gia đình xây dựng hầm Bioga có hỗ trợ của Nhà nước.

1.4. Công nghiệp, điện, nước sinh hoạt: Giá trị sản xuất công nghiệp & TTCN theo giá so sánh đến ngày 31/8/2021 là 253,6 tỷ đồng, đạt 52,5% kế hoạch; Chỉ đạo thực hiện cấp nước sinh hoạt phục vụ nhân dân kịp thời 24/24 với tổng khối lượng nước sinh hoạt cung cấp 232.180 m³. Kịp thời sửa chữa, khắc phục các sự cố hư hỏng, đảm bảo cấp nước sinh hoạt tập trung Thị trấn; triển khai nâng cấp 5.092m đường ống nước sinh hoạt thị trấn Kbang. Tiếp tục thực hiện tốt phương án quản lý, khai thác, bảo vệ công trình cấp nước sinh hoạt tập trung khu vực nông thôn.

1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản, đề bù giải tỏa và quy hoạch:

Trong tháng 8/2021, đã thực hiện cấp 05 giấy phép xây dựng, với diện tích xây dựng 482,25 m², diện tích sàn 760,05m²; luỹ kế đến ngày 31/8/2021 đã thực hiện cấp 66 giấy phép xây dựng, với diện tích xây dựng 6.179,1 m², diện tích sàn: 7.786,22m²; chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân, không có hồ sơ tồn đọng.Tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản đến ngày 31/8/2021 đạt 20.865 triệu đồng/44.096 triệu đồng, đạt 47,3% kế hoạch, giải ngân đạt 36,2%. Đã triển khai giao vốn chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông với số tiền là 5.547 triệu đồng. Đối với các dự án khởi công mới năm 2021 (Dự án đường Hai Bà Trưng, thị trấn Kbang), đang tổ chức lựa chọn nhà thầu.

1.6. Thương mại - dịch vụ và Khoa học công nghệ: Công tác quản lý các hoạt động thương mại, dịch vụ, ngăn ngừa các trường hợp mua bán hàng cấm, hàng giả, hàng

nhái, hàng kém chất lượng được chỉ đạo thường xuyên; đã kịp thời kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời các trường hợp đầu cơ, găm hàng, hàng giả, hàng cấm, không đảm bảo an toàn thực phẩm, nhất là đảm bảo hàng hóa trong tình hình dịch bệnh Covid-19...

Phê duyệt danh mục các nhiệm vụ KHCN huyện năm 2021, gồm Dự án ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ xây dựng mô hình nuôi thương phẩm cá chình hoa trong ao đất và dự án Ứng dụng khoa học công nghệ trong việc xây dựng nhà lồng kính để triển khai thực hiện trồng cây nho.

1.7. Giao thông - vận tải: Chỉ đạo tập trung duy tu, sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến đường giao thông đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa nông sản của nhân dân. Tiếp tục lồng ghép các nguồn vốn, triển khai đầu tư, nâng cấp các tuyến đường giao thông theo đề án, lộ trình xây dựng nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động năm An toàn giao thông.

Chỉ đạo đảm bảo phương tiện vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân. Trong tháng 8/2021, tổng khối lượng vận chuyển hành khách thông qua bến 8,3 ngàn hành khách, khối lượng vận chuyển hàng hóa 11,2 ngàn tấn. Lũy kế đến ngày 31/8/2021, tổng khối lượng vận chuyển hành khách thông qua bến 214,7 ngàn hành khách, đạt 51,9% kế hoạch; khối lượng vận chuyển hàng hóa 260,1 ngàn tấn, đạt 48,6% kế hoạch; doanh thu đạt 80.545 triệu đồng.

1.8. Tài chính - ngân hàng:

a. Thu - chi ngân sách: Đến 31/8/2021, tổng thu ngân sách trên địa bàn: 313.620,793 tr.đ, đạt 80,1% so với dự toán HĐND huyện giao. Trong đó, thu tại địa phương 35.814,799 tr.đ, đạt 94,4% so với dự toán huyện giao, tăng 29,1% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 279.739,918 tr.đ, đạt 68,6 % so với dự toán huyện giao.

b. Tín dụng - ngân hàng: Các Ngân hàng thực hiện tốt việc huy động các nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân, đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ sản xuất, kinh doanh của người dân và cho vay các đối tượng hộ nghèo, đối tượng chính sách. Tổng dư nợ tín dụng của các ngân hàng 1.698,5 tỷ đồng, giảm 38,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước. Riêng dư nợ cho vay chương trình nông thôn mới là 1.163,8 tỷ đồng, góp phần giải quyết khó khăn cho các doanh nghiệp và nhân dân, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhu cầu đầu tư sản xuất và sinh hoạt của nhân dân, đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

1.9. Về phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể:

Đến 31/8/2021, trên địa bàn huyện có 105 doanh nghiệp, đã thành lập mới được 05/12 doanh nghiệp; có 990 hộ kinh doanh, đã đăng ký mới 106 hộ, cấp đổi 22 hộ và thu hồi 14 hộ. Tổ chức triển khai kế hoạch liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho nhân dân với Tập đoàn Lộc Trời. Chỉ đạo BCĐ hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và XTDL huyện thường xuyên nắm bắt, theo dõi hướng dẫn các thủ tục liên quan đến đầu tư và tháo gỡ, hỗ trợ khó khăn cho doanh nghiệp.

3. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội:

3.1. Giáo dục-Đào tạo: Hoàn thành sửa chữa, nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; tổ chức bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè năm 2021 cho cán bộ, giáo viên và nhân viên các đơn vị trường học. Tổ chức tổng kết năm học 2020-2021, chỉ đạo tổ chức khai giảng, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022, nhân dịp năm học mới

tặng 285 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó ở các trường học. Rà soát, bố trí, luân chuyển giáo viên, nhân viên đảm bảo phục vụ công tác dạy và học. Quyết định thành lập hội đồng xét duyệt học sinh bán trú.

3.2. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:

Thực hiện công tác khám, chữa bệnh, nâng cao chất lượng phục vụ khám, chữa bệnh cho nhân dân; trong tháng đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 3.863 lượt người (*bệnh viện: 2.260 lượt, Trạm y tế xã, thị trấn: 1.603 lượt*), bệnh nhân điều trị nội trú 419 lượt người. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống dịch bệnh.

3.3. Hoạt động Văn hoá, Thông tin, Thể thao, Du lịch:

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và tình hình chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn; tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, tuyên truyền tuyên truyền thông tin về tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền việc cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”.

Tổng số giờ phát sóng truyền thanh: 221,25 giờ; chuyển về Đài phát thanh-Truyền hình tỉnh 01 trang phát thanh, 01 trang truyền hình, 16 tin, bài phóng sự. Chất lượng các chương trình đáp ứng nhu cầu văn hoá tinh thần và thông tin kịp thời cho nhân dân.

3.4. Công tác Lao động-Thương binh và xã hội:

Ban hành kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020 và tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025, thành lập ban chỉ đạo, tổ giúp việc ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2021.

Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 1.561 đối tượng, thôi hưởng 12 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 04 đối tượng.

Rà soát hộ có nguy cơ thiếu đói do ảnh hưởng của dịch Covid-19 có nhu cầu hỗ trợ, chỉ đạo xã xuất ngân sách hỗ trợ cho 41 hộ với 92 khẩu, đảm bảo không có hộ dân nào thiếu đói do dịch bệnh Covid-19. Lập danh sách 1.798 công dân đang sinh sống, làm việc tại thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương có nhu cầu cần được hỗ trợ để gửi về tỉnh theo đúng thời gian quy định.

Thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT kịp thời, đúng quy định; đã chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH tháng 08 năm 2021 cho 1.462 đối tượng, số tiền 5.224.539.700 đồng. Toàn huyện có 3.150 người tham gia BHXH, trong đó: BHXH bắt buộc 2.421 người, BHXH tự nguyện 729 người, 53.613 đối tượng tham gia BHYT, 1.796 người tham gia BHTN. Kết quả thu BHXH, BHYT, BHTN với số tiền lũy kế 64.251 triệu đồng. Thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng kịp thời, đúng quy định.

3.5. Hoạt động các Hội đặc thù: các Hội đã hoạt động theo đúng mục đích, tôn chỉ hoạt động và chức năng, nhiệm vụ giao; thường xuyên tuyên truyền hội viên thực hiện và vận động gia đình, người thân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

3.7. Công tác dân tộc: Thực hiện các chính sách dân tộc đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ chính trị và tiếp tục thực hiện nghị quyết số 24-NQ/TW của ban chấp hành trung ương

đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; báo cáo tổng kết thực hiện quyết định 1163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2017-2021.

4. Lĩnh vực nội chính:

4.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, chỉ đạo thực hiện công tác bám địa bàn cơ sở, tổ chức tuần tra, kiểm soát các vùng nhạy cảm về an ninh chính trị; thực hiện Quy chế phối hợp tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị vùng giáp ranh.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 57/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về Ban hành quy chế phối hợp trong công tác quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài tại Gia Lai. Ban hành tổ chức luyện tập kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy tham gia hội thao nghiệp vụ chữa cháy năm 2021

4.2. Công tác quốc phòng-quân sự địa phương:

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực phòng không theo quy định, đảm bảo quân số, vũ khí thiết bị sẵn sàng chiến đấu.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự huyện triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện theo quy định.

- Ban hành chương trình hành động xây dựng huyện Kbang thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới. Chỉ đạo Ban tổ chức diễn tập ban hành các văn kiện phục vụ diễn tập phòng, chống thiên tai, ứng phó chữa cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn năm 2021.

4.3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Vụ việc vi phạm trật tự xã hội: Trong tháng xảy ra 03 vụ¹³; đã điều tra làm rõ 02/03 vụ.

- Vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Phát hiện 01 vụ cắt giữ lâm sản trái phép.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, hậu quả làm chết 02 người, 01 người bị thương.

4.4. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.

- Công tác thanh tra: Chỉ đạo tiếp tục cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại UBND xã Lơ Ku trong 02 năm 2019-2020 và thanh tra việc thực hiện chi trả chế độ cho học sinh bán trú và các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh tại các đơn vị trường học thuộc UBND huyện quản lý.

- Hoàn thành đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 và báo cáo về tinh theo quy định.

- Trong tháng 8 năm 2021, lãnh đạo UBND huyện tổ chức tiếp công định kỳ theo quy định (*ngày 15 và ngày 30 hàng tháng*); đã tiếp nhận 01 phản ánh, 08 đơn kiến nghị của công dân, lũy kế đến hết tháng 8, tổng số đơn đã tiếp nhận là 42 đơn, trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện 19 đơn (*05 đơn tố cáo, 14 đơn kiến nghị; còn lại thuộc thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn*); đến nay, đã chỉ

¹³ 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ chống người thi hành công vụ.

đã giải quyết xong 12/19 đơn thuộc thẩm quyền, còn lại 07 đơn kiến nghị đang được tiến hành giải quyết theo quy định¹⁴.

4.5. Công tác tư pháp; thi hành án dân sự:

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản pháp luật mới được thực hiện kịp thời; chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 phục vụ kiểm tra của Đoàn kiểm tra Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Thực hiện cải chính hộ tịch 03 trường hợp.

- Công tác thi hành án dân sự được thực hiện đúng quy định; đã tổ chức họp Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ đến cuối năm 2021. Tổng số việc phải thi hành án trong tháng mới tiếp nhận là 87 việc, đã giải quyết xong 57 việc; tính đến 30/8/2021 có 715 việc thi hành án, trong đó có 529 việc có điều kiện thi hành, đã giải quyết xong 295 việc (*trong đó đình chỉ 6 việc*), đạt 55,77% so với số có điều kiện thi hành.

4.6. Công tác Tôn giáo: Trong tháng các tín đồ tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đã tổ chức theo dõi, quản lý trong dịp tổ chức Lễ Vu lan báo hiếu năm 2021.

4.7. Công tác Nội vụ và cải cách hành chính:

- Quyết định điều động, bổ nhiệm Hiệu trưởng các đơn vị trường học đã giữ chức vụ 02 nhiệm kỳ đối với 02 trường hợp; tiếp nhận và phân công công tác đối với viên chức sự nghiệp giáo dục: 03 trường hợp; cho thuyên chuyển công tác 02 giáo viên ra khỏi địa bàn huyện; cho thôi việc theo nguyên vọng cá nhân 02 trường hợp; điều động công chức chuyển sang công tác tại Ban Đảng Huyện ủy 01 trường hợp; đồng ý tiếp nhận 03 viên chức giáo viên; đánh giá, xếp loại chất lượng Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường học năm học 2020-2021(*Tổng số đánh giá xếp loại 95 trường hợp; trong đó 17 trường hợp hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 77 trường hợp hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ*).

- Ban hành kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch UBND Huyện với viên chức, nhân viên Trung tâm y tế huyện Kbang.

- Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Chỉ đạo lập hồ sơ và tổ chức họp kiểm điểm 01 cán bộ sai phạm theo kết luận của thanh tra.

- Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại 05 cơ quan, đơn vị: Phòng Giáo dục & Đào tạo, phòng Nông nghiệp & PTNTT, phòng Tài chính- Kế hoạch, phòng Kinh tế - Hạ tầng và Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2021:

1. Linh vực kinh tế:

¹⁴ Đơn kiến nghị của ông Phạm Văn Hùng, TDP 10, thị trấn Kbang; kiến nghị của ông Hoàng Văn Tiến, Nguyễn Văn Lâm, thị trấn Kbang; kiến nghị của Lê Văn Đồng, xã Nghĩa An; Kiến nghị của ông Nguyễn Xuân Chuyên, xã Sơ Pai; kiến nghị của ông Lê Ngọc Hà, TDP 5 thị trấn Kbang; kiến nghị của ông Lê Quốc Quản-TDP 5, thị trấn Kbang; kiến nghị của bà Hoàng Phương Thảo, TDP 11, thị trấn Kbang.

- Tổ chức Hội nghị năm tình hình, tiến độ thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; chỉ đạo thực hiện trong những tháng cuối năm 2021.

- Triển khai nguồn vốn hỗ trợ từ Chương trình huy động, lồng ghép các nguồn lực, triển khai các giải pháp hiệu quả, phù hợp để thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới

- Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân có kế hoạch gieo trồng vụ Mùa 2021 đổi với diện tích cây trồng bị ảnh do nắng hạn gây ra. Triển khai kế hoạch hành động phòng, chống bệnh hại trên cây trồng.

- Hoàn thành việc thành lập tổ chức thủy lợi cơ sở; tổ chức triển khai hỗ trợ người trồng lúa áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa theo Nghị định 62/2019/NĐ-CP

- Triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò; hoàn thành kế hoạch tiêm vắc xin viêm da nổi cục, tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò do tinh cấp.

- Tổ chức thực hiện các mô hình, dự án từ nguồn vốn sự nghiệp huyện đã được phê duyệt; các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất các chương trình; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm với các doanh nghiệp như: cỏ chăn nuôi, ngô sinh khối, cây dược liệu...; thực hiện kế hoạch liên kết với Tập đoàn Lộc Trời.

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ sản phẩm OCOP để tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm cấp huyện.

- Tổ chức thực hiện trồng rừng tập trung và cây phân tán năm 2021 theo chỉ tiêu được giao; triển khai trồng cây xanh tại Khu Nhà Bia di tích HĐND cách mạng và UBND cách mạng tỉnh Gia Lai; tổ chức tiếp nhận và triển khai trồng cây xanh do Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT tỉnh Gia Lai hỗ trợ.

- Lập thủ tục đề nghị hỗ trợ cây trồng bị thiệt hại do nắng hạn gây ra trong vụ Mùa 2021.

- Thực hiện có kết quả các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; tăng cường bảo vệ rừng tại gốc gắn trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng, UBND các xã có rừng; tổ chức công bố kết quả rà soát, điều chỉnh, quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và trồng rừng năm 2021 (*UBND xã Nghĩa An, Công ty LN Sơ Pai, Lơ Ku và BQL rừng phòng hộ xã Năm*).

- Đẩy nhanh tiến độ đeo đạc cấp GCNQSD đất lần đầu đảm bảo chỉ tiêu được giao; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2022; hoàn thành quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030; giải quyết các vụ việc liên quan đến đất đai trên địa bàn thị trấn Kbang.

- Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, đất, đá trái phép.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng công trình xây dựng cơ bản, kịp thời giải ngân đảm bảo tiến độ yêu cầu; tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng công trình đầu tư XDCB. Quản lý các chương trình hỗ trợ PTSX trên địa bàn.

- Tổ chức duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường từ các nguồn vốn đã phân cấp.

- Triển khai lập quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp huyên; lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch Tây sông Ba, thị trấn Kbang; triển khai quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực dọc theo tuyến đường Lê Văn Tám và 02 làng Chiêng, Chré, thị trấn Kbang; tổ chức kiểm quy hoạch, cấp phép xây dựng nhà ở tư nhân.

- Đẩy mạnh thu ngân sách, xử lý các trường hợp nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, hội thảo, lễ hội....; xây dựng dự toán ngân sách năm 2022.

- Tổ chức triển khai kế hoạch liên kết đầu tư, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho nhân dân với Tập đoàn Lộc Trời. Chỉ đạo BCD hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và XTDL huyên thường xuyên nắm bắt, theo dõi hướng dẫn các thủ tục liên quan đến đầu tư và tháo gỡ, hỗ trợ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, không để hộ nghèo thiếu vốn sản xuất; chỉ đạo hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội:

- Bổ sung Kế hoạch đáp ứng từng cấp độ dịch Covid-19 phù hợp với tình hình mới. Tiếp tục quán triệt tinh thần chủ động, tích cực phòng ngừa không để xảy ra dịch Covid-19 trong cộng đồng. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý, xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là các trường hợp không khai báo y tế, khai báo y tế không trung thực, không đeo khẩu trang ở nơi công cộng... Tăng cường hoạt động các tổ Covid cộng đồng giám sát, yêu cầu những người đi từ địa phương khác về địa bàn phải thực hiện khai báo y tế bắt buộc; áp dụng biện pháp cách ly phòng, chống dịch theo quy định.

- Thực hiện nghiêm tiêu chí Bệnh viện an toàn và các nguyên tắc phòng, chống dịch để đảm bảo an toàn Bệnh viện và các Trạm y tế, lực lượng bác sĩ và nhân viên y tế. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, nâng cao chất lượng phục vụ khám, chữa bệnh cho nhân dân; thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh để có biện pháp ứng phó kịp thời. Kiểm tra, giám sát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu. Thực hiện tốt công tác Dân số-Kế hoạch hoá gia đình.

- Phê duyệt danh sách học sinh bán trú; chỉ đạo các trường học phối hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn vận động học sinh ra lớp đầy đủ, duy trì sĩ số; tổ chức thực hiện dạy và học đảm bảo chất lượng, đúng quy định và theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; thực hiện song song các biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa thực hiện dạy và học theo đúng quy định. Tổ chức gấp mặt tuyên dương tài năng trẻ toàn huyện lần thứ 9 (tùy theo tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19).

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của địa phương; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống Covid-19 để nhân dân biết, nâng cao cảnh giác, tự giác chấp hành, tuyên truyền việc cài đặt ứng

dụng “Số sức khỏe điện tử”. Tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền thông. Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch triển khai lập hồ sơ khoa học di tích quốc gia đặc biệt Tây Sơn Thượng đạo. Xây dựng quy chế quản lý di tích lịch sử văn hóa; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận Di tích Đền tưởng niệm Liệt sĩ Kanak là di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các xã, thị trấn.

- Tiếp tục rà soát, trình phê duyệt/phê duyệt hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định 23/QĐ-TTg và Quyết định số 441/QĐ-UBND đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Tiếp tục thực hiện đảm bảo các chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Thực hiện có hiệu quả kế hoạch đào tạo nghề, hỗ trợ giải quyết việc làm; chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo; thực hiện kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2021. hỗ trợ giải quyết việc làm; giải quyết kịp thời chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh, sinh viên; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em. Quan tâm thực hiện các mục tiêu công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín; Kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Triển khai chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

3. Lĩnh vực Nội chính

- Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác bám dân, xuống địa bàn nắm tình hình và giải quyết các vấn đề phát sinh tại cơ sở, không để tạo thành điểm nóng về an ninh chính trị; quản lý tốt hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn. Chỉ đạo việc ký kết Quy chế phối hợp thực hiện công tác tôn giáo giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai, ứng phó cháy rừng và tìm kiếm, cứu nạn cấp huyện (*khi có chỉ đạo Ban chỉ đạo diễn tập tỉnh*).

- Thực hiện công tác rà soát, kiểm tra tình hình tội phạm trên từng địa bàn, chủ động mở các đợt tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông xảy ra. Quản lý các đối tượng tù tha, thực hiện tái hòa nhập cộng đồng. Chỉ đạo điều tra, xử lý các vụ án khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản. Tổ chức tập luyện tham gia hội thao phòng cháy chữa cháy năm 2021 theo kế hoạch Công an tỉnh.

- Tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo đúng quy định. Chỉ đạo hoàn thành cuộc thanh tra việc thực hiện chi trả chế độ cho học sinh bán trú và các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh tại các đơn vị trường học thuộc UBND huyện quản lý và thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách và các hoạt động tài chính khác tại UBND xã Lơ Ku trong 02 năm 2019-2020 và tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật, nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở; triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới kịp thời. Chỉ đạo kiểm tra xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

- Tập trung rà soát, phân loại án dân sự, làm tốt công tác xác minh điều kiện thi hành án nhằm thi hành kịp thời các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực.

- Thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; củng cố, kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; thực hiện Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đào tạo, bồi dưỡng và luân chuyển đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý (giai đoạn 2021-2025); xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2021, kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2021; tổ chức buổi gặp mặt, tuyên dương “Tài năng trẻ” huyện Kbang lần thứ IX, năm 2021.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị phân loại đơn vị hành chính cấp huyện, xã theo đúng thời gian quy định;

- Chỉ đạo đoàn kiểm tra CCHC huyện tiếp tục kiểm tra tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính và tổ chức hoạt động các cơ quan, đơn vị năm 2021 theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo công tác tháng 8/2021 và chương trình công tác tháng 9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện./. *Nhu*

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa-TT và Du lịch;
- VP UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- TT UBND; Ban TT UBMTTQ huyện;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các CQ, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các CT LN, BQL rùng đứng chân trên địa bàn;
- Lưu VT, VP, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dũng